
22 - Ano XCIX  NÀ 213 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de novembro de 2022

03 2593/2022 Ana Patrícia Pereira Severiano Agente Sócioeducativo Caruaru 43089-7
04 2590/2022 Arlindo Gonçalves dos Santos Júnior Agente Sócioeducativo Caruaru 43086-2
05 2591/2022 Jediel da Silva Galdino Agente Sócioeducativo Caruaru 43087-0
06 2597/2022 Jorge Luís de Carvalho Silva Agente Sócioeducativo Caruaru 43093-5
07 2594/2022 José Cícero Guedes da Silva Agente Sócioeducativo Caruaru 43090-0
08 2595/2022 Josiane Maciel dos Santos de Oliveira Agente Sócioeducativo Caruaru 43091-9
09 2596/2022 Kilma Cristina Carneiro da Silva Agente Sócioeducativo Caruaru 43092-7
10 2598/2022 Leandro Ferreira Guimarães Agente Sócioeducativo Caruaru 43094-3
11 2592/2022 Regicláucio Avelino Diniz Agente Sócioeducativo Caruaru 43088-9
12 2577/2022 Rodolfo Nunes de Oliveira Agente Sócioeducativo Caruaru 43073-0
13 2575/2022 Geilson Isidoro Bezerra Agente Sócioeducativo Vitória 43071-4
14 2584/2022 Cícera Mariela dos Santos Avilino Agente Sócioeducativo Petrolina 43080-3
15 2582/2022 Edineide de Sousa Monteiro Agente Sócioeducativo Petrolina 43078-1
16 2581/2022 Louisiane Carol Ribeiro Agente Sócioeducativo Petrolina 43077-3
17 2580/2022 Marluce Pereira de Souza Alves Agente Sócioeduativo Petrolina 43076-5
18 2555/2022 Maria das graças Ferreira Agente Sócioeducativo Petrolina 43081-1
19 2583/2022 Sirnoema Araújo dos Santos Agente Sócioeducativo Petrolina 43079-0
20 2586/2022 Abinayara de Souza Silva Agente Sócioeducativo Garanhuns 43082-0
21 2587/2022 Douglas Feitosa Macedo Agente Sócioeducativo Garanhuns 43083-8
22 2589/2022 Elenilda Agostinho da Silva Agente Sócioeducativo Garanhuns 43085-4
23 2588/2022 Lindaura Gueiros de Lima Ribeiro Agente Sócioeducativo Garanhuns 43084-6

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
PORTARIA Nº 087/2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia 
de Pernambuco - HEMOPE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, 
de 03 de maio de 2007,
 
Considerando o exposto na CI nº 35/2022 – HEMOPE - 
Supervisão Técnica De Serviços Laboratoriais – HEMOPE 
- STSL e demais documentos anexados ao Processo SEI 
Nº 0040400048.000367/2022-94;

R E S O L V E:
1 - Designar os servidores abaixo para comporem a comissão 

técnica para análise dos documentos de qualifi cação técnica e 
validação dos produtos ofertados no PEL 064/2022;
- Jonathan Lima de Araújo, Mat N° 6592-7;
- Maria Iraci Buarque Valença, Mat N° 714-5;
- Jorge Augusto Victor Holanda, Mat N° 6373-8.
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 21 de outubro de 2022.

Gessyanne Vale Paulino
Diretora - Presidente

PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL - PRORURAL
PORTARIA Nº 041/2022 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
A DIRETORA GERAL do Programa Estadual de Apoio ao Pequeno Produtor Rural – PRORURAL no uso de suas atribuições, 
conforme Ato Gov. 1201 de 17/03/2021, e tendo em vista o contido na Lei nº 14.885, de 14/12/2012, Lei nº 15.087, de 04.09.2013, no 
Decreto nº 32.310, de 12.09.2008, e após o devido processo seletivo simplifi cado, regulado pela Portaria Conjunta SAD/SARA nº 100, 
de 30.10.2014, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº 14.547, de 21.12.2011, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 37.814, de 
27.01.2012.
RESOLVE:
 I- Prorrogar, de acordo com a cláusula terceira do Contrato por Tempo Determinado - CTD, o prazo de vigência do contrato, por um 
período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 26/10/2022.
 II- PUBLICAR, resumidamente, (01) Termo Aditivo, abaixo explicitado:

 NOME FUNÇÃO CONTRATO Nº

ALLAN KARDEC TAVARES CONSERVA JUNIOR ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 005/2018

Lilian Costa Gomes
Diretora Geral

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 4983/2022 de 25.10.2022
R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa para 
apuração de responsabilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, os fatos 
narrados no Documento SEI nº 26805152, bem como proceder ao 
exame de outros fatos, ações e omissões, que porventura venham 
a ser identifi cados no curso dos trabalhos e que guardem conexão 
com o objeto presente.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os 
servidores WINNIE GOMES DA SILVA BARROS, mat. nº 16529-
8, Professora Universitária/Adjunta M03 I A, com lotação na 
UPE Campus Mata Norte, e SÉRGIO CAMPOS TORREÃO DE 
ALBUQUERQUE, mat. nº 5423-2, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Assistente Administrativo F04 III G, com lotação na 
Reitoria, ambos do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade 
respectivamente, para, sob a presidência da primeira, atuarem na 
presente apuração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 4999/2022 de 28.10.2022
I - Prorrogar por 30 ( trinta ) dias, a contar de 04.11.2022, o prazo 
de posse do concursado MÁRCIO HENRIQUE DE ANDRADE 
GOMES, CLASSIFICAÇÃO: 10º, aprovado no Concurso regido 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, 
Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, 
de 26.02.2018, Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 
030/2020, de 20.02.2020; e nomeado pela PORTARIA Nº 
4845/2022 de 04.10.2022, Publicada no D.O.E em 05.10.2022; 
para provimento de cargo de ANALISTA TÉCNICO EM 
GESTÃO UNIVERSITÁRIA/ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: 
DESENVOLVIMENTO DE WEB - REGIÃO METROPOLITANA DO 
RECIFE (RMR), do Quadro efetivo de Pessoal da Universidade de 
Pernambuco – UPE.
PORTARIA Nº 5026/2022 de 01.11.2022
R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa para 
apuração de responsabilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, os fatos 
narrados no Ofício Nº 40/2022, da Gestão Executiva do Centro 
Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, 
bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões, 
que porventura venham a ser identifi cados no curso dos trabalhos 
e que guardem conexão com o objeto presente.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão as 
servidoras MARIA DJANETE OLIVEIRA, mat. nº 2350-7, Assistente 
Técnica em Gestão Universitária/Faturista F04 III G e KALLY DA 

SILVA VIEIRA GONÇALVES, mat. nº 10498-1, Assistente Técnica 
em Gestão Universitária/Técnica de Enfermagem F04 I D, ambas 
do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação 
no Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - 
CISAM, para, sob a presidência da primeira, atuarem na presente 
apuração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 5034/2022 de 03.11.2022
R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Comissão de Inquérito Administrativo para 
apuração de responsabilidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
dos fatos narrados no Documento SEI Nº 29968795, citado na CI 
nº 180/2022 – GUS-SETOR DE RECURSOS HUMANOS – UPE-
GUS-SEC-RH, da Gestão Executiva Pró Tempore da UPE Campus 
Arcoverde, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e 
omissões, que porventura venham a ser identifi cados no curso dos 
trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os 
servidores ALEXANDRE SOARES BARTILOTTI, mat. nº 12089-
8, Professor Universitário/Assistente M02 I F, SILVANO JOSÉ 
GOMES FLUMIGNAN, mat. nº 14084-8, Professor Universitário/
Adjunto M03 I A, ambos do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade, com lotação na Faculdade de Administração e 
Direito da Universidade de Pernambuco - FCAP e ANTÔNIO FÉLIX 
DA SILVA FILHO, mat. nº 15835-6, Professor Universitário/Adjunto 
M03 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com 
lotação na UPE Campus Arcoverde, para, sob a presidência do 
primeiro, atuarem na presente apuração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 5039/2022 de 03.11.2022
I - Nomear, em estrita observância ao Acórdão proferido nos autos 
do Processo nº 0056894-22.2019.8.17.8201, pelo 1ª Juizado 
Especial da Fazenda Pública da Capital do Tribunal de Justiça de 
Pernambuco -TJ PE, em 22 de julho de 2022, o qual determinou 
manter a investidura no cargo público de ASSISTENTE TÉCNICA 
EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA/TÉCNICA EM ENFERMAGEM- 
COMPLEXO HOSPITALAR DO RECIFE, com horário e unidade 
a ser determinados no Termo de Posse; a concursada FLAVIANA 
DA SILVA SANTOS, CLASSIF. 129º, aprovada no Concurso regido 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, 
Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, 
de 26.02.2018; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 
030/2020, de 20.02.2020.
PORTARIA Nº 5044/2022 de 04.11.2022
R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa para 
apuração de responsabilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, os fatos 
narrados no Documento SEI: Nº 25185259, bem como proceder 

ao exame de outros fatos, ações e omissões, que porventura 
venham a ser identifi cados no curso dos trabalhos e que guardem 
conexão com o objeto presente.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os 
servidores: RAPHAELA DELMONDES DO NASCIMENTO , mat. nº 
11411-1, Professora Universitária/Adjunta M03 II D, com lotação na 
Faculdade de Enfermagem Nossa Senhora das Graças – FENSG; 
e SÉRGIO CAMPOS TORREÃO DE ALBUQUERQUE, mat. nº 
5423-2, Assistente Técnico em Gestão Universitária/Assistente 
Administrativo F04 III G, com lotação na Reitoria; ambos do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, para, sob a presidência da 
primeira, atuarem na presente apuração, com aproveitamento dos 
trabalhos iniciados pela Comissão de Sindicância Administrativa, 
constituída pela PORTARIA Nº 4905/2022, de 14.10.2022, 
publicada no D.O.E em 18.10.2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 5045/2022 de 07.11.2022
I - Excluir dos Efeitos da PORTARIA Nº 5040/2022, de 04.11.2022, 
publicada no D.O.E em 05.11.2022; de Nomeação para provimento 
de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, 
SABRINA SANTOS RODRIGUES, CLASS. 28º, ANALISTA 
TÉCNICA EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA/CONTADORA - 
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE(RMR), referente 
ao Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, 
de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
038/2018, de 26.02.2018; e Prorrogado pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020.
PORTARIA Nº 5046/2022 de 07.11.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar 
Federal nº 101/2000 e tendo em vista Ofício SAD nº 039/2022 
de 30.06.2022, a concursada RAISA HOSANA TAVARES 
CORREIA LEITE, CLASS. 26º, aprovada no Concurso regido 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, 
Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, 
de 26.02.2018; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 
030/2020, de 20.02.2020; para provimento de cargo de ANALISTA 
TÉCNICA EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA/CONTADORA-REGIÃO 
METROPOLITANA DO RECIFE(RMR).

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

2º Aditivo ao Contrato 37.2020. Ref. Avaliação de Imóveis. 
Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 meses, de 30 de 
setembro de 2022 a 30 de setembro de 2023. CONTRATADA: 
CONSULTEN - CONSULTORIA DE ENGENHARIA LTDA - ME. 
CNPJ: 00.269.914/0001-52. Convênio Nº 40/2022. Coop. Téc. e 
fi nanceira, apoio ao projeto FORTALECIMENTO E MELHORIA 
GENÉTICA DA OVINOCAPRINOCULTURA DE CORTE, 
de outubro de 2022 a fevereiro de 2023. CONVENEN TE: 
ASSOC. COMUNITÁRIA PEDRO M. DOS MORADORES DOS 
SÍTIOS FERNADES, JIBOIA, MACAPÁ, MACAMBIRA, SÃO 
JOSÉ E SERECÉ - ASCOPEMO . CNPJ: 11.693.704/0001 -03. 
Valor da Concedente: R$ 224.000,00. Conv. R$ 110.000,00. Total: 
R$ 334.000,00 . Vigência: 04.11.2022 a 31.05.2023.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

Extrato de Dispensa de Licitação
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993 e conforme 
Parecer COJUR nº 038/2022, o Processo Licitatório nº 017/
CPL/2022, Dispensa de Licitação Nº 008/CPL/2022, da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL desta Agência, com amparo no 
Artigo 24 inciso XI, da mencionada Lei, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de mão de obra de 07 (sete) teleatendentes para a Ouvidoria da 
ARPE, no valor global máximo de R$ 67.200,00 ( sessenta e 
sete mil e duzentos reais).Recife,07/11/2022.SEVERINO O. R. 
MONTEIRO Diretor-Presidente.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 037/2022 - UNIVERSO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ(MF) Nº 
03.446.513/0001-19 Objeto: Acrescer em 22,30% o valor do 
contrato ora aditado, que corresponde a R$ 9.639,83, conforme 
cálculos validados pela Gestão de Obras e Serviços, SEI Nº 
0030900037.001950/2021-67, com fundamento no §1º do art. 
65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 07/11/2022. CÉSIO COSTA RODRIGUES DOS 
SANTOS – Diretor Administrativo e Financeiro.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 077/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE OAE NA ESTRADA DE 
ACESSO À AGROVILA BARRA DE JANGADA NO MUNICÍPIO 
DE CORTÊS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, que foi 
processado pela Comissão Especial de Licitação de Obras e 
Serviços de Engenharia - CELOSE de acordo com o disposto na 
Lei Federal Nº 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações 
e Edital Licitatório. Considerando que a licitação objetivou a 
seleção da melhor proposta para a Administração, conforme 
edital de licitação e tendo em vista que em toda a tramitação 
do processo foi atendida a legislação reitora e pertinente, não 
havendo intenção de recurso, HOMOLOGO o processo à empresa 
CPM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.545.366/0001-60, com a 
proposta vencedora no valor de R$ 5.832.418,15 (cinco milhões, 
oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e dezoito reais 
e quinze centavos), nos termos do resultado de julgamento 
constante do processo, para que produza seus efeitos legais. 
Recife, 07 de novembro de 2022. Bruno Lisboa-Diretor-Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 085/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM MICROREVESTIMENTO, DRENAGEM 
E SINALIZAÇÃO DO ACESSO AO POVOADO DE MATA 
VERDE NO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, que foi processado pela Comissão Especial de 
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CELOSE de acordo 
com o disposto na Lei Federal Nº 13.303/2016, no Regulamento 
Interno de Licitações e Edital Licitatório. Considerando que 
a licitação objetivou a seleção da melhor proposta para a 
Administração, conforme edital de licitação e tendo em vista que 
em toda a tramitação do processo foi atendida a legislação reitora 
e pertinente, não havendo intenção de recurso, HOMOLOGO 
o processo ao consórcio: NOVO RUMO, constituído pelas 
empresas SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 01.514.128/0001-36, ECAM TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 06.204.246/0001-61 e 
MORIÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.008.596/0001-49, sob 
a liderança da primeira, com a proposta vencedora no valor 
de R$ 2.912.815,69 (dois milhões, novecentos e doze mil, 
oitocentos e quinze reais e sessenta e nove centavos), nos 
termos do resultado de julgamento constante do processo, para 
que produza seus efeitos legais. Recife, 07 de novembro de 2022. 
Bruno Lisboa-Diretor-Presidente.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Adiamento: LICITAÇÃO.COMPESA 398/2022 CSL 
PROCESSO Nº 0862/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES DE 
RADIOCOMUNICAÇÃO DA COMPESA. Abertura: 28/11/2022 
às 10:00h. Disputa: 28/11/2022 às 14:00h. Sueleuza Werneck 
Monteiro – Agente de Licitação. Regrada pela Lei nº 
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar 
- Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, Fone: 
081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2022-CP PROCESSO 
N.º 032/2022-CP

OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE 42 (QUARENTA E DOIS) ARES CONDICIONADOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES REFRIGERAÇÃO, EXAUSTÃO 
E RENOVAÇÃO DE AR DO PRÉDIO DA AUTORIDADE 
PORTUÁRIA DE SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO GUEIROS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
a ser processada de acordo com a legislação vigente e as 
condições estabelecidas no instrumento convocatório. Valor 
máximo aceitável de R$ 241.258,68 (duzentos e quarenta e 
um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos). Início das propostas: 08/11/2022 às 14:00h. Abertura 
das propostas: 23/11/2022 às 10:00. Início da disputa: 23/11/2022 
às 10:15 (horário de Brasília). O edital está disponível nos sites: 
www.licitacoes-e.com.br; www.suape.pe.gov.br; www.peintegrado.
pe.gov.br, podendo ser solicitado através do e-mail: cpl@suape.
pe.gov.br

Ipojuca (PE) , 07 de novembro de 2022.
PRISCILLA F. C. BRANCO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
 JULGAMENTO DE RECURSOS - DECISÕES

PREGÃO ELETRÔNICO No 020/2022/CP- PROCESSO 
Nº 020/2022/CP

OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO 
DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A ESTRUTURAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA/PPP DA 
CONCESSÃO DO PARQUE METROPOLITANO ARMANDO 
DE HOLANDA CAVALCANTI - PMAHC. A Comissão de 
Pregão/CP cientifi ca a todos os interessados e para todos 
os fi ns e efeitos legais que procedeu aos julgamentos dos 
Recursos interpostos pela MACIEL CONSULTORES S.S. e 
pela ÍNTEGRA PROJETOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL, 
líder do CONSÓRCIO ÍNTEGRA, AEPA e UNA, e que: DECIDE 
e JULGA a sua unanimidade: 1º CONHECER, por tempestivos, 
os recursos administrativos interpostos pelas referidas empresas, 
negando-lhes, porém, integral provimento, mantida a classifi cação 
da proposta apresentada pela empresa NATUREZA URBANA 
PLANEJAMENTO INTEGRADO LTDA, ratifi cada a sua declaração 
de VENCEDORA do certame; e 2º CONHECER, por tempestiva, 
as CONTRARRAZÕES juntas aos processos pela empresa 
NATUREZA URBANA PLANEJAMENTO INTEGRADO LTDA., 
dando-lhe integral provimento, ratifi cada à unanimidade a 
classifi cação da sua proposta e a declaração da mesma como 
a vencedora do certame. Os mencionados julgamentos estarão 
disponíveis nos sites: www.licitacoes-e.com.br; www.suape.
pe.gov.br; www.peintegrado.pe.gov.br, podendo também ser 
solicitado através do e-mail: cpl@suape.pe.gov.br

Ipojuca, 07 de novembro de 2022.
PRISCILLA F. C. BRANCO

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

ERRATA
TOMADA DE PREÇO Nº 020/2022 - PL Nº 054/2022/CPL II

Publicação do dia 13.08.2022
ONDE SE LÊ: no valor de R$ 861.552,42 (oitocentos e sessenta 
e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
dois centavos). LEIA-SE: no valor de R$ 681.552,42 (seiscentos 
e oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos). Recife/PE.07.11.2022. Douglas 
Otoniel. Presidente da CPL II.

Licitações e Contratos


